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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je nastínit historický vývoj íránské židovské

komunity, s důrazem na období počínající nástupem dynastie Qádžárovců a

končící pádem dynastie PahlavL V samostatné kapitole jsou rovněž
,

zmíněna specifika charakteristická výhradně pro íránské Židy, mezi něž se

řad í především judeo-perský jazyk a místní tradice.

Klíčová slova: írán, Židé, judeo-perština

Abstract

The objective of this thesis is to introduce the history of the Iranian Jewish

community. The emphasis has been placed on times starting with the

advent of the Qajar dynasty and ending with the fal! of the Pahlavi dynasty.

Separately, there is a reference to the Judeo-Persian language and local

traditions as they are related to the Iranian Jewry only.

Keywords: Iran, Jews, Judeo-Persian
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Úvod

Problematika postavení židovské komunity v íránské společnosti vyvolává

stále mnoho otázek, zapříči něných antisionistickou rétorikou íránského

vedení a kontroverzními výroky prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda

týkající se existence Státu Izrael a holocaustu,1 které vyvolaly mezinárodní

pozdvižení, jež bylo ještě přiživeno vyhlášením soutěže o nejlepší karikaturu

na téma holocaust. 2 V očích západní veřejnosti tím odsoudil írán do pozice

země, jež se orientuje výrazně proti židovsky, neboť pro většinu

euroamerické společnosti je, především díky mediální masáži posledních

let, antisionismus synonymem pro antisemitismus a významové rozd íly mezi

těmito dvěma pojmy jsou čím dál tím více stírány. Do popředí tak vystoupil a

masově se rozšířil názorový stereotyp o íránské hostilitě vůči všemu

židovskému, se kterým se běžný konzument zpráv lehce identifikuje.

Vykládat si nicméně postoj íránského vedení, na základě několika

antisionisticky laděných prohlášení, automaticky jako obecně proti židovský,

je naprosto zcestné a mylné.

Soužití Židů a íránských muslimů má dlouholetou tradici a prošlo

mnoha vývojovými etapami, mnohdy se od sebe výrazně lišícími.

1 íránský prezident Ahmadínežád vystoupil na konferenci Svět bez sionismu, pořádané 26.
října 2005 v Teheránu, a vyjádřil souhlas s výrokem Chomejního, \Olajícím po odstranění
nelegitimního izraelského režimu. Výrok je standardně překládán následovně: "Izrael musí
být vymazán z (mapy) světa. tl O správnosti a přesnosti překladu a především jeho výkladu
se ovšem vede značná polemika, a většina expertů a znalců perštiny se shodla na tom, že
tento výrok nežádá faktickou likvidaci Státu Izrael, ale pouze odstranění okupační vlády
(režimu) ze stránky Geviště, scény) dějin. Dr. Ahmadínežád nepoužil ani slovo Izrael, ani
slo\O vymazat či mapa. Výrok byl navíc zcela jasně vytržen z kontextu proslovu.
Další pobuřující událostí bylo s\Olání konference o holocaustu 11. prosince 2006 a
následné vystoupení dr. Ahmadínežáda v íránské státní televizi, kde 13. prosince 2006
vživém vysílání označil holocaust za mýtus a posléze ve svém projevu v Zahedánu navrhl
~řesunutí Izraele do Evropy.

6.února 2006 editor íránského listu Hamšahrí Faríd Mortazaví vyhlásil soutěž o nejlepší
kreslený vtip na téma holocaust. Soutěž byla reakcí íránu na dvanáct karikatur dánských
novin Jyllands-Posten, urážejících Proroka Muhammada. íránská strana chtěla zároveň
poukázat na pokrytectví Západu ve ~ci svobody slova.
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V současnosti žije v íránu druhá největší židovská komunita na

Středním východě (po Státě Izrael), která je zcela integrována do íránské

společnosti, aniž by však rezignovala na svou židovskou identitu. Její

historie sahá hluboko do minulosti, a na íránském území existovala

mnohem dříve, než se objevil islám. Zmínky o nejstarší přítomnosti Židů na

území íránu lze vysledovat zejména v biblických textech, kde je velmi dobře

zdokumentováno období vlády dynastie Achaimenovců. V tomto smyslu je

nejdůležitějším zdrojem informací téměř celý Starý zákon, neboť relevantní

odkazy lze nalézt v mnoha jeho částech. Největší váhu však mají kni hy

Daniel, Ester, Ezdráš a Nehemjáš. Není bez zajímavosti, že slovo Persie lze

ve Starém zákoně nalézt téměř tak často jako slovo Izrael.

Přestože po roce 1979 a nastolení islámské vlády velký počet Židů

írán opustil, stále zůstává početná židovská komunita,3 jež v žádném

případě nemá v úmyslu z íránu, který pro ni představuje domov, odejít, na

opakované izraelské výzvy k emigraci reaguje odmítavě a vůči íránské

republice je loajální.

Ačkoli dnešní označení "íránští Židé" odkazuje poneJvlce k Židům

pocházejícím přímo z íránu, objevují se názory, že by tímto termínem měli

být označováni všichni Židé hovořící íránskými jazyky, tedy i např. Židé

buchárští. 4

Židé v íránu označují sami sebe (a Židy obecně) několika výrazy:

kalímí, které je považováno za nejvhodnější, jahúdí, jež se považuje za

méně formální a džúd či džohúd, které by ale již mohlo vyznít urážlivě,

3 Hovoří se o celkovém počtu dvaceti až třiceti tisíc íránských Židů (podle údajů
Teheránské židovské obce, listopad 2006).
4 Shapira, Dan. Judeo-Persian: Introduction. Jewish Language Research Website [online].
2003 [cit. 2007-11-20]. Dostupný z WWW: <http://www.jewish-Ianguages.org/judeo­
persian.html>.
Buchárští Židé je termín užívaný pro židovskou komunitu ve Střední Asii, hovořící jazykem
buchórí (persko-tádžický dialekt se stopami hebrejštiny). Pojem "buchárští Židé" se vžil
zhruba v 16. stol. díky evropským cestovatelům, kteří objevili židovskou komunitu žijící ve
městě Buchára (dnešní Uzbekistán) a jeho okolí.
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pokud by zaznělo z úst ne-Žida.5 íránští Židé žijící v Izraeli se obvykle

označují jako Parsim (Peršané).6

Problematikou íránské židovské komunity se nyní zabývá několik málo

historiků a lingvistů působících zejména na univerzitách v USA a Izraeli,

nejméně pak v Evropě.?

Kromě zmínek v různých encyklopedických dUech jsou k dispozici

kvalitní monografie, z nichž je třeba na prvním místě zmínit knihu Habiba

Levyho "Comprehensive History of the Jev.s of Iran", která, ač zasažena a

ideologicky poznamenána autorovým neskrývaným sionistickým

přesvědčením, je velmi dobrým průřezem historie íránského židovstva

zasazeným do kontextu obecného vývoje v íránu. Významným počinem na

poli judeo-íránských studi í je tematicky členěná publikace "Esther's

Chi/dren: A Portrait of Iranian Jev.s", již editoval Houman Sarshar. Kniha se

zabývá zejména socio-kulturními aspekty života íránských Židů v průběhu

historie.

Záměrem této práce je především osvětlit postoj vybraných

vládnoucích íránských dynasti í, či přímo jednotlivých panovníků vůči Židům,

a z něho vyplývající důsledky na životní podmínky a postavení íránské

židovské komunity v zemi.

Jádro práce je determinováno obdobím sahajícím od počátku

devatenáctého století do poloviny století dvacátého, s přihlédnutím

k historickému a sociálnímu vývoji doby předcházející a mírným přesahem

směrem k současnosti. Samostatnou kapitolu si zaslouží rovněž kulturní a

jazyková specifika charakteristická výhradně pro íránské Židy.

5 Persian Jews. Terminology. [online]. Wikipedia , 2001- [cit. 2007-12-15]. Dostupný z
WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Persian_Jews>.
6 Zřejmě nejznámějším Peršanem v Izraeli je bývalý izraelský prezident Moše Kacav (Músá
Kátsáv), narozený v íránském Jazdu.
7 Především Nahid Pirnazar (University of Califomia), Vera Moreen, Thamar Gindin a Shaul
Shaked (The Hebrew University of Jerusalem) a Joshua Sabih (Kodaňská univerzita
v Dánsku).
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1 Židé na íránském území

Historické kořeny přítomnosti Izraelitů na íránském území lze nalézt

v nejstarších biblických pramenech a spadají do období vlády izraelského

krále Pekacha a asyrského krále Tiglet-Pilesara 111.,8, který v této době

podnikl první velký útok proti Izraeli 9. V jeho stopách ho následoval i jeho


[…]


pojetí islámu nahlížela Židy jako rituálně nečisté a uplatňovala vůči nim

tvrdá restriktivní opatření, jež vrcholila represemi a perzekucemi ve všech

podobách. Naopak nábožensky tolerantní dynastie vytvářely rovné šance

pro všechny své občany, bez ohledu na jejich vyznání. Nejpříznivější životní

podmínky tak vytvořila dynastie achiamenovská v čele s osvíceným králem

Kýrem Velikým, částečně i Parthové či dobyvatel Timur Lenk, jenž byl spíše

nábožensky lhostejný, podobně jako první mongolští vládci Ochánského

chanátu. Velký zlom v životech íránských Židů znamenal příchod Alliance

Israélite Universelle devatenáctém století, jež při nesla rozsáhlý vzdělávací

a osvětový program a byla následována událostmi Konstituční revoluce na

počátku dvacátého soletí, která zaručila Židům nezpochybnitelná práva.

Vrchol jejich prosperity a úspěchu však přišel s nástupem dynastie

Pahlaví, za jejíž vlády se íránští Židé plně emancipovali, získali mimořádné

společenské i ekonomické postavení a zařadili se mezi elitu íránu.

Pád šáha Mohammada Rezy Pahlavího a jeho odchod z íránu roku

1979 ukončil éru sekulárního státu orientovaného na Západ. Vznik islámské

republiky znamenal výrazný obrat v dosavadní vnitřní i zahraniční politice

země a přinesl společenské změny, které zasáhly obyvatelstvo napříč

celým íránem, Židy nevyjímaje. Padesát tisíc íránských Židů, kteří írán

tehdy opustili spolu s více než milionem jiných (muslimských) občanů, mělo

pro emigraci v podstatě shod né důvody. Za nimi se primárně nenacházela

obava ze ztráty svobody praktikovat své náboženství, ale spíše nervozita

z eventuálních konfiskací majetku získaného za éry šáha a obvinění z jeho

podpory, jež by ve finále mohlo vést ke stíhání islámskými autoritami.
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Vznik islámské republiky však automaticky neznamenal útlak minorit a

tím i íránských Židů, jak si často neinformovaná západní společnost

představuje. Ájatolláh Chomejní se stavěl sice kategoricky proti sionismu a

odmítal existenci sionistické entity na palesti nském území, ale zároveň

vyjadřoval íránským Židům jasnou podporu, a judaismus jako náboženství

hluboce respektoval. Toto období íránských dějin je s oblibou

démonizováno a tento stav přetrval do současnosti, kdy antisionistická a

antiizraelská rétorika íránského vedení pokračuje.

Samotní íránští Židé, jichž stále zůstáva v íránu téměř třicet tisíc, jsou

podle svých slov na prvním místě především íránci, a snahy Izraele o jejich

vystěhování je téměř urážejí.

Židé v íránu mohou svobodně a bez jakýchkoli obtíží praktikovat

judaismus, svými muslimskými sousedy jsou respektováni a žijí s nimi

v naprostém míru a přátelství. Mohou bez obav veřejně protestovat i proti

výrokům vedení země, jak to učinil nynější židovský zastupitel v madžlisu

Moris Motamed v případě výroku prezidenta Ahmadínežáda označujícím

holocaust za mýtus. V Teheránu je podle informací z Andžoman-e

Kalímíán-e Tehrán (Teheránská židovská obec) provozováno šest košer

řeznictví, a po celé zemi lze najít zhruba sto synagog, z toho jen v Teheránu

jich je dvacet šest. Existuje několik fungujících židovských spolků, škol i

kulturních zařízení. Židé nicméně nemají povoleno označovat své budovy

Davidovou hvězdou, neboť ta je dnes spojována se sionismem. Teheránská

židovská obec vlastní rozsáhlou knihovnu, vydává časopis Ofegh-Bíná,

založený v roce 1999, který má mnoho čtenářů i mezi muslimy a jehož vznik

byl islámským vedením vítán. Jedno z nejlepších zdravotnických zařízení,

židovská nemocnice dr. Sapira v Teheránu, poskytuje zdravotní péči všem

teheránským občanům.

íránští Židé mají možnost írán opustit. Fakt, že k žádnému masovému

exodu v posledních letech nedošlo, a odchody ze země jsou ojedinělé,

srovnatelné s emigrací muslimských íránců, svědčí o tom, že jsou

s životními podmínkami ve své vlasti spokojeni.
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Média dnešní doby, jež s oblibou synonymizují pojmy antisionismus a

antisemitismus mají díky protiizraelské rétorice íránu v ruce další štvavý

argument proti této zemi, která v posledních letech "provokuje" svými

aspiracemi na získání jaderného programu. Nahrávají tak do karet různým

chabě informovaným evropským pseudohumanistům, kteří svým

pomýleným přesvědčením o vnitřní situaci v íránu přispívají k vytváření

názorových stereotypů negativního charakteru, jimž, mezi jinými, dominuje i

klišé o nepochybném útlaků židovské mi nority reakcionářským islámským

režimem. Nelze se pak divit všeobecně pokřiveným názorům západní

společnosti, která dále než za předkládaný mediální obraz nevidí a větši nou

ani vidět nechce a zcela ignoruje fakt, že to byla právě evropská společnost,

která měla největší podn na masové anihilaci židovského obyvatelstva, jež

se s represemi v íránu nedá vůbec srovnávat.

Evropská společnost by měla na základě těchto skutečností značně

přehodnotit a zkorigovat svůj pomýlený pohled na íránskou politiku a její

postoj vůči židovské komunitě a judaismu a zbavit se zbytečně

předsudečných myšlenek. A především se naučit základní věc - důsledně a

bezpodmínečně rozlišovat mezi antisionismem a antisemitismem a spíše

než z neinformovanosti démonizovat jinou zemi si zamést před vlastním

prahem.

Prezident Ahmadínežád se vřele vítá
zástupcem organizace Neturei Karta (obr.25)
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