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Posudek vedoucího práce

Kandidátka si vytyčila za cíl své magisterské práce nástin historického vývoje

židovské obce v Íránu, a to především v období počínajícím nástupem dynastie

Qádžárovců a končícím pádem dynastie Pahlaví, t.j. od konce 18. sto letí do roku

1979.

Časové období, po která autorka sleduje osudy židovské komunity, navazuje

na vývoj předcházející, který s islamisací vládního systému znamenal počátek období,

kdy židovská komunita byla, podobně jako komunita křetanů, začleněna do

muslimského politického systému jako muslimy "chráněná" komunita, jako "ahl ag­

dimma". Jako takoví byli omezeni v řadě společenských a kultumích oblastech (účast

na vojenských akcích, ve státních službách, oblasti kultu) i v oblasti společenského

chování (oblek, užívání jízdních zvířat aj.). Tato omezení, jakje v práci zaznamenáno,

měla až charakter státem řízené šikany a byla někdy zřetelně tvrdší než byla opatření

vladařů v arabských zemích. Nebyla však spojena s takovým tlakem, který by vedl k

masové emigraci, útěku Židů z Íránu, nebo k vysidlování či přesidlování, jak tomu

bylo ve starověku. Tlak vedl - převážně z kariemích důvodů - k přestupu jednotlivých

osob k islámu, nevyvolal hromadné přestupy, třebaže existoval příležitostně také tlak

na nucené konverse. Ten vyvolávaly často duchovensko-právnické kruhy a vladaři

vyhovujíce jejich požadavkům prokazovali svými "chráněné obyvatele" omezujícími

výnosy přísně muslimský charakter své vlády.

Tyto tlaky se pozvolna začaly uvolňovat ke konci 19. století za vlády Násiro­

d-dína šáha, která zahájila dobu pozvolné židovské emancipace, a která pokračovala

formou postupné emancipace židovské komunity v období zápasu o ústavní formu

vlády na začátku století dvacátého a po celou dobu vlády obou přestavitelll dynastie

Pahlaví. V práci jsou pojednány tehdy vznikající židovské organisační a vzdělávací

instituce, jejich spolupráce se zahraničím, a formy podpory se strany domácí vlády.

Potřebná pozomost je věnována také vztahu íránských Židů k sionistickému hnutí a

propagandě a vývoj i vztahů ke státu Israe\.
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Oblasti kultury a jazyka židovské menšiny věnovala autorka samostatnou

kapitolu (s. 63-70).

Shrnutí výsledků práce a zhodnocení získaných poznatků obsahuje výstižný

závěr (s. 71-73).

Práce je rozvržena celkem do čtyř samostatných kapitol, které se dále dělí do

podkapitol, v nichž je dílčí problematika celku pojednána. V první kapitole jsou

stručně poj ednána období předcházející nástupu Qádžárů, t.j. období předcházející

arabskému vpádu a období vlády islámu v Íránu do nástupu Qádžárů.

Druhá kapitola postihuje vývoj postavení íránské židovské komunity za vlády

Qádžárů až do počátku 20. století a třetí pak je vyhrazena 20. století - politickým

změnám najeho počátku a vládě obou šáhl1 z rodu Pahlaví.

Čtvrtá pak pojednává o již zmíněné problematice kulturní a jazykové.

Práce je založena na úctyhodném inforn1ačním materiálu - monografiích,

studiích, encyklopediích. Práce je dokladem iniciativního úsilí autorky maximálně

využít informačních zdrajů dostupných elektronicky - většina materiálu byla získána

právě touto cestou, bez které by bylo asi nemožné vypracovat toto thema na dosažené

úrovni.

Práci doplňuje také obrazový materiál získaný právě stejnou cestou.

Práce je podána přehledně, srozumitelně, a na potřebné výkladové a jazykové

úrovni. Po stránce formální zpracovávaná a hodnocená fakta jsou řádně komentována

a odkazově dokumentována v poznámkovém aparátě.

Svoji práci vypracovala kandidátka samostatně a se zaujetím. Zvolené thema

zpracovala s plným úspěchem na velmi dobré úrovni. Kritických připomínek či

doplnění již nemám, neboť pokud jsem nějaké měl, vyjádřil jsem je kandidátce během

její práce na thematu. Práci považuji za plně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 12. ledna 2008.
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